ПРОТОКОЛ № 1
совместного заочного заседания Межведомственной комиссии по проблемам

оплаты труда на территории муниципального образования Советский район и
Межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости в

муниципальном образовании Советский район

07.05.2024 года г. Советский
11.00 часов

Присутствовали:
Председатель комиссии, рабочей Первый заместитель
группы: главы Советского района;
Скородумов Владимир Дмитриевич

Секретарь комиссии, рабочей
группы:
Шараковская Юлия Сергеевна

Члены комиссии:

Главный специалист отдела охраны труда и
содействия занятости населения управления
экономического развития и инвестиций
администрации Советского района

Королев Алексей Арсеньевич Директор КУ ХМАО-Югры «Советский
центр занятости населения»;

Зобнина Марина Михайловна Начальник МИФНС России №2 по ХМАО-
Югре;

Куропятник Вера Михайловна

Березовская Вера Ивановна

Карнаухов Виктор Валерьевич

Начальник отдела страхования
профессиональных рисков № 4 Отделения
Социального фонда России по Ханты-
Мансийскому автономному округу — Югре;

Представитель объединения профсоюзных
организаций Советского района, председатель
профсоюзной организации работников
культуры Советского района (по
согласованию);

Председатель Советского территориального
объединения работодателей;

Главы городских и сельского
поселений Советского района
Члены рабочей группы:

Королев Алексей Арсеньевич Директор КУ ХМАО-Югры «Советский
центр занятости населения»;

Собенников Евгений Анатольевич Начальник отдела МВД России по
Советскому району;

Зобнина Марина Михайловна Начальник МИФНС России №2 по ХМАО-
Югре;

Рябкова Ольга Павловна Начальник управления социальной защиты
населения по г. Югорск и Советскому району;

Куропятник Вера Михайловна

Березовская Вера Ивановна

Карнаухов Виктор Валерьевич

Начальник отдела страхования
профессиональных рисков № 4 Отделения
Социального фонда России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре;

Представитель объединения профсоюзных
организаций Советского района, председатель
профсоюзной организации работников
культуры Советского района (по
согласованию);

Председатель Советского территориального
объединения работодателей;

Главы городских и сельского
поселений Советского района

Повестка дня:

1. О перспективах погашения имеющейся задолженности по налогам и
сборам в организациях Советского района.

(Шараковская Ю.С.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Управлению экономического развития и инвестиций администрации

Советского района (далее - УЭРиИ) совместно с Межрайонной ИФНС России №2
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре в целях предупреждения
возникновения задолженности по выплате заработной платы осуществлять
мониторинг погашения организациями задолженности по налогам и сборам, а
таюке страховым взносам.

1.3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре ежемесячно направлять в УЭРиИ
информацию о задолженности с разбивкой по видам налогов в отношении
организаций Советского района.

2. О выявлении на территории муниципального образования
организаций выплачивающих заработную плату ниже минимального размера
оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе —
Югре (далее -  МРОТ).

(Шараковская Ю.С.)

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. УЭРиИ совместно с Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-

Мансийскому автономному округу -  Югре продолжить осуществлять мониторинг
выплаты заработной платы ниже МРОТ на территории муниципального
образования Советский район.

3. О состоянии уровня безработицы в Советском районе и мерах,
принимаемых для ее снижения в 2023 году и первом квартале 2024 года.

(Королев А.А.)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.

4. О подведении итогов работы, направленной на снижение уровня
неформальной занятости и легализации трудовых отношений в Советском
районе в 2023 году.

(Шараковская Ю.С.)

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Отметить итоги 2023 года:
- легализовано 230 человек, что составляет 100 % от установленного

контрольного показателя по снижению уровня неформальной занятости -  230
человек;

- план мероприятий по снижению уровня неформальной занятости и
легализации трудовых отношений в Советском районе на 2022-2024 годы
исполняется в установленные сроки.

4.3. УЭРиИ обеспечить в 2024 году выполнение контрольного показателя по
снижению неформальной занятости в Советском районе в количестве 230 человек
согласно распоряжению Департамента труда и занятости населения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры от 15.04.2022 № 17-Р-120 «Об
организации работы, направленной на снижение уровня теневой занятости и
легализации трудовых отношений, в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре на 2022-2024 годы».

Срок: до 31 декабря 2024 года.
4.4. УЭРиИ продолжить работу по информированию руководителей

организаций, расположенных на территории муниципального образования о мерах
ответственности за уклонение от оформления (либо ненадлежащего оформления)
трудовых договоров с работниками.

В. Д.Скородумов

Секретарь Комиссии Ю.С. Шараковская